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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Интенсивный рост добывающей промышленности, связанный с
расширением имеющихся и освоением новых месторождений в труднодоступных
северных и восточных районах страны, привел к возрастанию потребности
горнодобывающей техники северного исполнения.

Из-за нехватки такой техники в районах с низкими температурами в зимний
период эксплуатировались машины в исполнении для более умеренного климата.
Это вызвало снижение их производительности в среднем в 1,5 раза по сравнению с
летним периодом, наработка на отказ уменьшилась в 2-3 раза, а фактический срок
службы сократился до 3,5 раз по сравнению с нормативами.

Поэтому одной из важнейших научно-технических проблем является
необходимость совершенствования технологии механической обработки
хладостойких сталей, работающих в условиях климатического холода.

Для повышения прочностных характеристик изделий и увеличения их срока
эксплуатации, хладостойкие стали подвергают термообработке и поверхностному
упрочнению, что в свою очередь негативно сказывается на обрабатываемости
материала.

Традиционно финишной операцией обработки таких изделий является
шлифование, которое имеет ряд негативных последствий, таких как шаржирование
абразивными частицами, изменение микроструктуры поверхностного слоя под
действием высоких температур, возникновение концентраторов напряжения.

Для нивелирования негативных последствий финишной обработки особую
важность приобретает задача обеспечения технологического качества изделий на
предшествующей операции чистового точения, способная исключить этап
шлифования в технологическом процессе обработки изделий.

С этой целью на операциях чистового точения применяют специально
подготовленный инструмент, отличающийся измененной геометрией и более
низкой шероховатостью поверхностей.

Предварительная подготовка инструмента перед его использованием в
чистовом точении хладостойких сталей осуществляется методом магнитно-
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абразивной обработки, что позволяет заменить традиционный метод шлифования
чистовым точением, обеспечить высокие эксплуатационные свойства и увеличить
ресурс изделий в условиях климатического холода.

Степень разработанности темы исследования
Изучению влияния геометрии инструмента и методов его предварительной

подготовки для обеспечения высоких качественных характеристик поверхности
изделий из сталей, в том числе хладостойких, посвящен ряд фундаментальных
исследований отечественных ученых: В.А. Ванина, С.В. Виноградова, Г.И.
Грановского, Ю.Г. Кабалдина, А.У. Маргулеса, Б.Я. Мокрицкого, В.Г. Однолько,
А.И. Пронина, А.И. Шепелева, а также зарубежных ученых J.S. Agapiou, D.A.
Stephenson.

Исследованию технологии магнитно-абразивной обработки в качестве
операции по подготовке режущего инструмента посвящены работы отечественных
и зарубежных ученых: Ю.М. Барона, В.И. Ждановича, Л.М. Кожуро, В.Е. Оливера,
Ф.Ю. Сакулевича, Н.Я. Скворчевского, Н.С. Хомича, П.И. Ящерицына, V.K. Jain,
E. Hitano, K. Takazava, T. Shinmura, S. Yin.

Особое внимание формированию режущей кромки инструмента методом
магнитно-абразивной обработки уделяли в своих исследованиях Ф.Ю. Сакулевич,
Н.Я. Скворчевский, Н.С. Хомич.

Однако предварительной подготовке инструмента методом магнитно-
абразивной обработки уделено недостаточно внимания. Формирование новой
геометрии инструмента и качественных характеристик его поверхности способно
заменить традиционный этап шлифования, обеспечив технологическое качество
изделий из хладостойких сталей. Установлению зависимостей магнитно-
абразивной обработки инструмента на дальнейший процесс его использования в
операциях чистового точения посвящено достаточно мало исследований.

В связи с этим, необходимо проведение дополнительных теоретических и
экспериментальных исследований, основывающихся на комплексном подходе
обеспечения качественных и геометрических характеристик кромок режущего
инструмента методом магнитно-абразивной обработки, участвующего в обработке
высокотвердых изделий, для замены трудоемкого технологического процесса
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шлифования прецизионных поверхностей хладостойких сталей, что является
актуальной технологической задачей, требующей своего решения.

Объект исследования. Процесс механической обработки прецизионных
поверхностей изделий из хладостойких сталей режущим инструментом,
предварительно подготовленным методом магнитно-абразивной обработки.

Предмет исследования. Прецизионные поверхности изделий из
хладостойких сталей.

Цель работы – Разработка метода технологического обеспечения
повышения качества прецизионных поверхностей изделий из хладостойких сталей
за счет использования инструмента на основе режущей керамики с измененной
геометрией режущей кромки и уменьшенной шероховатостью передней и задней
поверхностей, предварительно достигнутой способом магнитно-абразивной
обработки.

Идея работы заключается в технологическом обеспечении качества
прецизионных поверхностей изделий из хладостойкой стали при их обработке
режущим инструментом, оснащенным сменными многогранными керамическими
пластинами, предварительно подготовленными магнитно-абразивным методом и
характеризующимися низкой шероховатостью передней и задней поверхностей, а
также определенным радиусом скругления режущей кромки инструмента.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается решением
нижеуказанных задач:

1. Провести анализ и обобщить теоретические и экспериментальные данные,
приведенные в литературных источниках, зависимости качества обработки
прецизионных изделий из хладостойких сталей от технологических характеристик
и геометрических параметров режущего инструмента;

2. Разработать способ магнитно-абразивной обработки режущих кромок и
рабочих поверхностей инструмента, включающий обоснование выбора схемы
обработки, рабочих движений, режимных параметров и состава технологической
среды;

3. Экспериментально определить влияние технологических параметров
магнитно-абразивной обработки на шероховатость поверхностей инструмента,
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радиус скругления режущей кромки и удельный съем материала с единицы
площади;

4. Разработать регрессионные математические зависимости технологической
системы, учитывающие влияние технологических параметров магнитно-
абразивной обработки на шероховатость поверхностей инструмента, радиус
скругления режущей кромки и удельный съем материала с единицы площади при
обработке инструмента на основе режущей керамики марки ВОК-60;

5. Установить зависимость влияния значений шероховатости поверхности и
радиуса скругления режущей кромки инструмента марки ВОК-60,
подготовленного методом магнитно-абразивной обработки с различными
технологическими параметрами, на качество и дефектность изделий из
хладостойкой стали;

6. Предложить практические рекомендации по выбору значений
технологических параметров магнитно-абразивной обработки, обеспечивающих
формирование геометрических параметров режущего инструмента марки ВОК-60
и позволяющих обеспечить высокое технологическое качество прецизионных
поверхностей изделий из хладостойких сталей, снизить их шероховатость и
повысить сопротивление хрупкому излому.

Научная новизна работы:

1. Разработаны регрессионные математические зависимости и выявлены
закономерности влияния технологических факторов (магнитная индукция, время
обработки, частота вращения и величина продольной подачи) магнитно-
абразивной обработки на шероховатость поверхности, радиус скругления и
удельный съем материала с единицы площади при обработке керамического
режущего инструмента;

2. Установлены зависимости влияния шероховатости поверхности и радиуса
скругления режущей кромки инструмента на основе режущей керамики,
подготовленного способом магнитно-абразивной обработки с различными
значениями технологических факторов, на качество и шероховатость
прецизионных поверхностей изделий из хладостойких сталей.
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Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Получены регрессионные математические зависимости, учитывающие
величину магнитной индукции, время обработки, частоту вращения и величину
продольной подачи в процессе магнитно-абразивной обработки инструмента на
основе режущей керамики марки ВОК-60, позволяющие оценить степень влияния
технологических факторов обработки на шероховатость поверхности, радиус
скругления режущей кромки и удельный съем материала с единицы площади;

2. Разработан способ крепления сменных многогранных пластин при их
магнитно-абразивной обработке (Защищен патентом РФ №212068), включающий в
себя схему закрепления пластин, элементы крепления пластин различных форм и
типоразмеров, позволяющий произвести равномерную бездефектную обработку;

3. Определены оптимальные режимные параметры магнитно-абразивной
обработки кромок режущего инструмента марки ВОК-60, позволяющие удалить
существующий оксидный и дефектный слой, обеспечить шероховатость

поверхности !" = 0,1 мкм и сформировать радиус скругления режущей кромки r в

диапазоне от 20 до 40 мкм;
4. Установлено, что применение метода магнитно-абразивной обработки в

качестве предварительной операции подготовки инструмента на основе режущей
керамики марки ВОК-60 позволяет увеличить период стойкости инструмента в 2,7
раза при обработке хладостойких сталей по сравнению с использованием
инструмента базовой конфигурации;

5. Установлено, что применение предварительно подготовленного
инструмента на основе режущей керамики методом магнитно-абразивной
обработки позволяет заменить процесс шлифования финишным процессом
обработки хладостойких сталей точением и достичь шероховатости


[…]

16 +1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 0,0225
17 +1 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,0745
18 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,0379
19 +1 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,0570
20 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,0362
21 +1 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,0637
22 +1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,0258
23 +1 0 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,0466
24 +1 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,0404
25 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0354
26 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,035
27 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0366
28 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0333
29 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0337
30 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0370
31 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,035
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Таблица Б.3 – Матрица планирования и результаты эксперимента по определению

значения радиуса скругления режущей кромки керамических режущих пластин r,

мкм

Опыт #$ #% #& #' #( #%#& #%#' #%#( #&#' #&#( #'#( #%& #&& #'& #(& r
1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 38,18
2 +1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 29,27
3 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 31,34
4 +1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 27,12
5 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 35,12
6 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 29,19
7 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 31,54
8 +1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 25,33
9 +1 +1 +1 +1 -1 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 1 1 1 34,98
10 +1 -1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 1 1 1 1 29,02
11 +1 +1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 +1 -1 1 1 1 1 31,32
12 +1 -1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 1 1 1 27,13
13 +1 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 1 1 1 1 33,12
14 +1 -1 +1 -1 -1 -1 +1 +1 -1 -1 +1 1 1 1 1 27,16
15 +1 +1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 1 1 1 1 29,65
16 +1 -1 -1 -1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 25,44
17 +1 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 36,87
18 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 23,65
19 +1 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 33,23
20 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 22,34
21 +1 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 28,78
22 +1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 31,23
23 +1 0 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 26,32
24 +1 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 22,78
25 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,66
26 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,98
27 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,08
28 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,77
29 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,69
30 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,45
31 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,37
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические характеристики приборов

Таблица В.1 – Технические характеристики прибора «Surftest» (Япония)

171

Таблица В.2 – Технические характеристики лабораторных весов ВЛТЭ-310

Таблица В.3 – Технические характеристики прибора ПМТ-3

Таблица В.4 – Технические характеристики микроскопа MarVision MM 320
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Таблица В.5 – Технические характеристики профилографа-профилометра Hommel

Tester T8000
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Патент на устройство крепления режущих пластин
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты о промышленном внедрении результатов исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акты внедрения результатов диссертации в учебный процесс
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