**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**
федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

В диссертационный совет ГУ 9 Горного
университета

По адресу: 199106, г. Санкт-Петербург, 21-я
В.О. линия д. 2 аудитория № 1171а.

Институт машиностроения, материалов и
транспорта

Высшая школа машиностроения
(812) 552-76-64

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Попова Максима Алексеевича на тему
«Технологическое обеспечение качества поверхности прецизионных изделий из
хладостойких сталей на основе магнитно-абразивной обработки режущего
инструмента», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности
2.5.6 – Технология машиностроения**

Применение современных материалов и совершенствование существующих технологий обработки изделий открывают широкие возможности для развития машиностроения. Одним из перспективных направлений развития отрасли служит применение хладостойких сталей.

Использование данных сталей нашло практическое применение при изготовлении элементов и узлов техники северного исполнения, работающей в условиях климатического холода в районах Крайнего Севера и Сибири.

Для сохранения эксплуатационных свойств и повышения прочностных характеристик изделий из сталей, в том числе хладостойких, их подвергают предварительной термообработке, которая затрудняет дальнейший процесс ее обработки. Особую сложность при этом имеет процесс обработки прецизионных изделий, точность формы и качество поверхности которых чаще всего достигаются на финишной шлифовальной операции.

В рамках исследования Попов М.А. предложил современный подход к обработке поверхностей прецизионных изделий из хладостойких сталей, который заключается в обеспечении требуемых параметров точности и качества поверхности на операции чистового точения. При этом сокращается технологический процесс обработки детали и нивелируются негативные последствия шлифовальной операции. Все это становится возможным за счет предварительной подготовки режущего

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-307 от 18.09.23
А. В. С.

инструмента, которая осуществляется с использованием магнитно-абразивного метода.

Поэтому, диссертационная работа на тему «Технологическое обеспечение качества поверхности прецизионных изделий из хладостойких сталей на основе магнитно-абразивной обработки режущего инструмента» является актуальной в научном и техническом плане.

Научная новизна работы заключается в разработке регрессионных математических зависимостей и выявлении закономерностей влияния технологических факторов магнитно-абразивной обработки на шероховатость поверхности, радиус скругления и удельный съём материала с единицы площади при обработке керамического режущего инструмента, а также в установлении зависимостей влияния шероховатости поверхности и радиуса скругления режущей кромки инструмента на качество и шероховатость прецизионных поверхностей изделий из хладостойких сталей.

Автором диссертации получен ряд новых научных результатов, среди которых наиболее важными являются:

- получены регрессионные математические зависимости, учитывающие величину магнитной индукции, время обработки, частоту вращения и величину продольной подачи в процессе магнитно-абразивной обработки инструмента на основе режущей керамики марки ВОК-60, позволяющие оценить степень влияния технологических факторов обработки на шероховатость поверхности, радиус скругления режущей кромки и удельный съём материала с единицы площади;

- определены оптимальные режимные параметры магнитно-абразивной обработки кромок режущего инструмента марки ВОК-60, позволяющие удалить существующий оксидный и дефектный слой, обеспечить шероховатость поверхности $R_a = 0,1$ мкм и сформировать радиус скругления режущей кромки $\rho$ в диапазоне от 20 до 40 мкм;

- установлено, что применение метода магнитно-абразивной обработки в качестве предварительной операции подготовки инструмента на основе режущей керамики марки ВОК-60 позволяет увеличить период стойкости инструмента в 2,7 раза при обработке хладостойких сталей по сравнению с использованием инструмента базовой конфигурации.

Результаты работы прошли промышленное апробование на производственных предприятиях АО ВО «Электроаппарат» и АО «Завод «Энергия», а также апробацией результатов исследований на всероссийских и международных конференциях и публикациями в рецензируемых журналах.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. В тексте автореферата не указано, на каком контрольно-измерительном оборудовании проводились измерения.

2. Почему в качестве инструмента для обработки хладостойких сталей были выбраны керамические пластины марки ВОК-60?

Несмотря на замечания, диссертация не теряет своей научной и практической значимости.

Представленная диссертационная работа по актуальности, достоверности научной новизне и практической значимости удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Попов Максим Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.6 – Технология машиностроения

Доцент Высшей школы машиностроения
ФГАОУ ВО «СПбПУ»,
к.т.н., доцент

С.А. Любомудров
7.09.23

Контактные данные:
Любомудров Сергей Александрович.
Почтовый адрес: 195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, 29
Телефон: +7 921 974-54-19
e-mail: Lyubomudrov@yandex.ru

Директор Высшей школы машиностроения
ФГАОУ ВО «СПбПУ»,
д.т.н., профессор

Д. П. Гасюк

7.09.2023 г.

Контактные данные:
Гасюк Дмитрий Петрович.
Почтовый адрес: 195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, 29
Телефон: +7 911 281 72 07
e-mail: cz\_tipt@mail.ru